דעות

בהוצאת נאמני תורה ועבודה
ומרכז יעקב הרצוג

גליון 81 | תשרי-חשוון תשע"ח | אוקטובר-נובמבר 2017

מאגרי המידע של הרבנות

אלעד קפלן

פמיניזם דתי בפייסבוק

אמונה קליין בר-נוי

כשהלכה פוגשת אינטרנט

תרצה קלמן

אתיקה במרחב הווירטואלי

יובל שרלו

רצוא ושוב: מדעי הרוח הדיגיטליים

משה לביא

עלה
ברשת

האינטרנט
ומהפכת המידע

בכנס השנתי של רבני אירופה, סיפר מנהל אגף הנישואים במשרד לשירותי דת, הרב חזקיהו סאמין, על יוזמה חדשה להקמת מאגר עולמי לרישום נישואים של יהודים.¹ מטרת המאגר, שעלות הקמתו מוערכת בעשרות מיליוני שקלים, היא למנוע נישואים כפולים ולסייע בתייעוד ובבירור יהדותם של חברי קהילות בארץ ובעולם. החלטה זו תואמת את עמדתו של הרב דוד לאו, הרב הראשי לישראל, שכבר באדר תשע"ד (פברואר 2014) סיפר לעיתון החרדי 'בקהילה' על כוונתו להקים מאגר יחסין, כי לדבריו: "צריך לדעת לומר לאדם שהוא כהן או לוי".² יוזמה נוספת, מקבילה, של בתי הדין הרבניים, מבקשת להקים מערכת ממוחשבת לניהול תיקי "בירור יהדות" וכך לאפשר שיתוף והצלבה יעילה יותר של מידע על אודות היחסין של בעלי הדין.³

מאז ועד היום הנהלים עברו שינויים שונים ותחולתם הלכה והתרחבה. ניתן לזהות שתי מגמות שהתפתחו עם השנים: האחת היא הפניית תשומת הלב לכלל העולים לישראל, מעבר להתמקדות בעלייה מברית המועצות לשעבר; השנייה היא ערעור על יהדותם של עולים שנישאו ברבנות לפני שהונהגו בירורי יהדות באופן מסודר בבתי הדין הרבניים. הנחיות בירור יהדות משנת תש"ע (2010), שנהוגות היום, מסדירות באופן

ישראל". כלומר, אפשר להסתמך על אמירתו של אדם בדבר יהדותו, גם אם אין לנו עובדות או עדויות מובהקות לכך. גם רבנו נסים, מגדולי פרשני התלמוד במאה ה-14, פסק כי "מי שבא לפנינו ואמר ישראל אני נאמן ואינו צריך ראיה".¹⁰

ראויים לדגש מיוחד דבריו של רבי יוסף קארו בשולחן ערוך.